КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВАРГАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 августа 2024 года № 546
р.п. Варгаши

Об инвестиционном уполномоченном в Варгашинском муниципальном
округе Курганской области

В целях формирования благоприятного инвестиционного климата в
Варгашинском муниципальном округе Курганской области и обеспечения
эффективного взаимодействия инвесторов с Администрацией Варгашинского
муниципального округа Курганской области при реализации инвестиционных
проектов, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом Варгашинского муниципального округа
Курганской области, Администрация Варгашинского муниципального округа
Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об инвестиционном уполномоченном в
Варгашинском муниципальном округе Курганской области согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации
Варгашинского района от 9 июля 2014 года № 309 «Об утверждении
Положения об инвестиционном уполномоченном в Варгашинском районе».

3. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене
«Варгашинский вестник».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Варгашинского муниципального окру
Курганской области В.Ф. Яковлев

Приложение
к постановлению Администрации

Варгашинского муниципального округа
Курганской области

от 5 августа 2024 года № 546
«Об инвестиционном уполномоченном

в Варгашинском муниципальном округе
Курганской области»

Положение
об инвестиционном уполномоченном

в Варгашинском муниципальном округе Курганской области

I. Общие положения
1. Положение об инвестиционном уполномоченном в Варгашинском

муниципальном округе Курганской области (далее - Положение) устанавливает
основные задачи, функции и полномочия инвестиционного уполномоченного в
Варгашинском муниципальном округе Курганской области (далее -
инвестиционный уполномоченный).

2. Инвестиционный уполномоченный назначается Главой Варгашинского
муниципального округа Курганской области.

3. Инвестиционный уполномоченный осуществляет свою деятельность в
пределах полномочий первого заместителя Главы Варгашинского
муниципального округа Курганской области, установленных должностной
инструкцией и настоящим Положением.

4. Деятельность инвестиционного уполномоченного основывается на
принципах:

законности;
равенства;
сбалансированности государственных, муниципальных и частных

интересов в сфере инвестиционной деятельности;
соблюдения прав и законных интересов субъектов инвестиционной

деятельности;
открытости, гласности информации, связанной с инвестиционной

привлекательностью и инвестиционным потенциалом Варгашинского
муниципального округа Курганской области.

II. Цели, задачи и функции инвестиционного уполномоченного
5. Целью деятельности инвестиционного уполномоченного является:
создание благоприятного инвестиционного климата на территории

Варгашинского муниципального округа Курганской области.
6. Основными задачами инвестиционного уполномоченного являются:
оказание содействия в реализации инвестиционных проектов на

территории Варгашинского муниципального округа Курганской области;

привлечение внебюджетных инвестиций в экономику Варгашинского
муниципального округа Курганской области;

выявление факторов, препятствующих развитию инвестиционной
деятельности на территории Варгашинского муниципального округа
Курганской области и выработка предложений по их устранению;

информационно-консультационное сопровождение инвестиционных
проектов, реализуемых (планируемых к реализации) на территории
Варгашинского муниципального округа Курганской области.

7. При решении указанных задач инвестиционный уполномоченный
осуществляет следующие функции:

рассматривает обращения инвесторов по вопросам, связанным с
реализацией инвестиционных проектов;

организует оказание правовой, методической и организационной помощи
инвесторам по вопросам, связанным с реализацией инвестиционных проектов;

принимает участие в разработке и определении приоритетных
направлений инвестиционного развития Варгашинского муниципального
округа Курганской области;

принимает участие во внедрении на территории Варгашинского
муниципального округа Курганской области успешных муниципальных
практик, направленных на улучшение инвестиционного климата;

координирует деятельность структурных подразделений, отраслевых
(функциональных) органов Администрации Варгашинского муниципального
округа по вопросам, связанным с реализацией инвестиционных проектов на
территории Варгашинского муниципального округа Курганской области;

вносит предложения Главе Варгашинского муниципального округа
Курганской области по совершенствованию нормативно-правовой базы в сфере
регулирования инвестиционной деятельности на территории Варгашинского
муниципального округа Курганской области, по устранению
административных барьеров;

формирует предложения по эффективному использованию
муниципального имущества Варгашинского муниципального округа
Курганской области, в том числе с целью возможного вовлечения его в
реализацию инвестиционных проектов;

осуществляет иные функции, связанные с реализацией инвестиционных
проектов и относящиеся к полномочиям Администрации Варгашинского
муниципального округа Курганской области, необходимые для решения
вышеуказанных задач.

III. Права и обязанности инвестиционного уполномоченного
7. Инвестиционный уполномоченный при осуществлении возложенных на

него задач имеет право, в пределах компетенции:
запрашивать в установленном порядке от органов исполнительных власти

Курганской области, органов местного самоуправления, граждан и организаций
информацию, необходимую для выполнения возложенных на инвестиционного
уполномоченного функций;

вносить предложения в органы исполнительной власти Курганской
области по вопросам взаимодействия органов местного самоуправления и
органов исполнительной власти Курганской области с инвесторами, а также в
целях устранения административных барьеров при реализации инвестиционных
проектов, по совершенствованию нормативных правовых актов, регулирующих
вопросы инвестиционной деятельности;

проводить совещания, рабочие встречи по вопросам в сфере
инвестиционной деятельности;

участвовать в представлении инвестиционного потенциала Варгашинского
муниципального округа на региональных, муниципальных, межмуниципальных
выставках, переговорах и иных публичных мероприятиях;

осуществлять иные права, связанные с выполнением возложенных на него
функций, в соответствии с действующим законодательством.

8. Инвестиционный уполномоченный при осуществлении возложенных на
него задач обязан:

обеспечивать соблюдение требований законодательства, прав и законных
интересов хозяйствующих субъектов при решении вопросов, связанных с
реализацией инвестиционных проектов на территории Варгашинского
муниципального округа Курганской области;

контролировать, в установленном законодательством порядке, ход
рассмотрения обращений хозяйствующих субъектов Администрацией
Варгашинского муниципального округа Курганской области, соблюдение
сроков выдачи согласований и подготовки земельно-правовых документов на
всех стадиях формирования и выделения земельных участков;

размещать на официальном сайте Администрации Варгашинского
муниципального округа Курганской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» материалы об инвестиционном
климате для привлечения инвестиционных ресурсов на территорию
Варгашинского муниципального округа Курганской области;

осуществлять мониторинг реализации инвестиционных проектов в
Варгашинском муниципальном округе Курганской области;

содействовать распространению положительной практики по созданию
благоприятного инвестиционного климата в Варгашинском муниципальном
округе Курганской области.

IV. Заключительные положения
9. Контактная информация инвестиционного уполномоченного

размещается на официальном сайте
муниципального округа Курганской
телекоммуникационной сети «Интернет».

10. Ключевыми показателями

Администрации Варгашинского
области в информационно-

эффективности деятельности
инвестиционного уполномоченного являются:

количество инвестиционных проектов, реализованных на территории
Варгашинского муниципального округа Курганской области в течение трех лет,
предшествующих текущему году (ед.);

количество инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к
реализации на территории Варгашинского муниципального округа Курганской
области в текущем году (ед.);

объем инвестиций, направленных на реализацию инвестиционных
проектов на территории Варгашинского муниципального округа Курганской
области в течение трех лет, предшествующих текущему году, в расчете на 1
жителя (руб.).